

**CONTESTACIÓN A CONSULTAS DE LA LICITACIÓN
6011900032 - OBRAS DE MODERNIZACIÓN
DE LA ESTACIÓN DE ESPERANZA EN LA LÍNEA 4 DE
METRO DE MADRID.**

Consulta 1.

En el archivo Excel de Oferta Económica del proyecto Obras de Modernización de la Estación de Esperanza L4 vienen ya incluidos una serie de precios en la columna I, destinada a los precios unitarios de la Oferta.

Respuesta 1:

En relación a su consulta, informarles de que el fichero Excel “Oferta económica” contiene varias erratas. En consecuencia con lo anterior, se va a publicar un documento de Corrección de errores y se va a sustituir el fichero Excel que debe presentarse en la oferta económica.

Consulta 2.

En el archivo Excel de Oferta Económica del proyecto Obras de Modernización de la Estación de Esperanza L4, están incluidas dos Partidas, en las celdas I253 e I1298, que no pueden modificarse y también están incluidos TODOS los precios unitarios de oferta del Capítulo 8: Señalética, estos sin posibilidad de modificación.

¿Es esto correcto y dichos precios son fijos o podemos ofertar precios distintos a los incluidos en el archivo Excel de Oferta Económica?

Respuesta 2:

En relación a su consulta, informarles de que el fichero Excel “Oferta económica” contiene varias erratas. En consecuencia con lo anterior, se va a publicar un documento de Corrección de errores y se va a sustituir el fichero Excel que debe presentarse en la oferta económica. Respecto a las partidas alzadas de las celdas I253 e I1298, aclarar que esas partidas son fijas.

Consulta 3.

En relación con el proceso de licitación de las obras de “Modernización de la Estación de Esperanza. Línea 4.”, se ha observado en el documento Excel para realizar la oferta económica por precios unitarios, las siguientes cuestiones:

Hay una serie de precios cuya descripción corta no coincide con la descripción completa de la unidad de obra. Se relacionan los capítulos y los códigos de las unidades.

- CAP. COM1
I04COM005

- CAP.COM 2
DIKIBX020

DIDCBB001

DIKIBX900

- CAP. COM 3
I04COM013

- CAP. COM 4
I04OCV002

I04CAN003

- CAP. COM 6.2
DIKEDX900

- CAP. COM 7
DIKIAX010

I23AAA015

- CAP. COM 8
DIKRAX200

- CAP. COM 10
DIKWXX101

- CAP. VP 1
I05PXH001.

- CAP. VP 2
I05PTH002

I05POH002

Por otra parte, en el mismo documento el capítulo 08 SEÑALÉTICA, trae los precios ya fijados y algunos de ellos en el capítulo de Montajes/Desmontajes con la descomposición de precios.



Respuesta 3:

En relación a su consulta, informarles de que el fichero Excel “Oferta económica” contiene varias erratas. En consecuencia con lo anterior, se va a publicar un documento de Corrección de errores y se va a sustituir el fichero Excel que debe presentarse en la oferta económica.

En Madrid, a 22 de febrero de 2019.